

# BIBLIOTEKS- OG KULTURFORENINGEN I REGION MIDTJYLLAND



REGION MIDTJYLLAND

Rådhuset, Aarhus  
Tlf. 89409310  
CVR. nr. 30167139  
www.dbf.dk/midtjylland  
Formand:  
Steen B. Andersen  
sba@aarhus.dk  
Næstformand: Britta Thuun-Petersen  
Sekretær: Rolf Hapel

**Dato:** 10. november 2015

## Bestyrelsesmøde i Biblioteks- og Kulturforeningen for Region Midtjylland.

**Torsdag den 26. november 2015 17:00-19:00**

**DOKK1  
Hack Kampmanns Plads 2, niveau 2.3, lokale M 2-7  
8000 Aarhus C**

### Mødedeltagere:

Inge Dines Jensen		Jørgen Bartholdy	
Kristian Ahle	Afbud	Hans Nielsen	
Saliem H. Bader		Lisbeth Christensen	
Ivan Greve	Afbud	Rolf Hapel	
Anders Nørgaard		Britta Thuun	Afbud
Steen B. Andersen		Janne Markvordsen	
Gitte Willumsen		Inge Kring	
Knud N. Mathiesen	Afbud	Lars Bornæs	
Hans Skou		Kirsten Brun	referent

## Referat

Allan Malver fra Randers, som skulle have indledt mødet med en præsentation af sit innovationsprojekt "Flermedial Formidling" var desværre endnu engang blevet forhindret i at deltage. Allan havde i stedet sendt en "praktisk guide til formidling på digitale platforme", som blev uddelt på mødet, og hvori man kan læse alle detaljer om projektet.

Steen bød velkommen til Inge Kring, som er trådt ind i bestyrelsen i stedet for Lone Hedelund, som er gået på pension.

<b>1. Godkendelse af dagsorden</b>	<b>Sagsfremstilling:</b>
------------------------------------	--------------------------

	<p>Dagsorden foreligger til godkendelse</p> <p><b>Indstilling:</b> Godkendes</p> <p><b>Beslutning:</b> Godkendt</p>
<p>2. Godkendelse af referat fra møde den 21. august 2015 og evt. opfølgning</p>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Referatet foreligger til godkendelse.</p> <p><b>Indstilling:</b> Referatet godkendes.</p> <p><b>Beslutning:</b> Godkendt</p>
<p>3. Meddelelser</p>	<p>Intet</p>
<p>4. Nyt fra Forretningsudvalget</p>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Siden sidst er der afholdt forretningsudvalgs møde i Aarhus den 31. august og i København den 26. oktober.</p> <p><b>Indstilling:</b> Deltagere i forretningsudvalgets møde refererer relevante emner fra mødet.</p> <p><b>Beslutning:</b> E-bogsproblematikken er blevet drøftet i Forretningsudvalget, især indgåelse af fremtidige aftaler med forlagsbranchen. Gyldendal har været aggressiv, mens Lindhardt og Ringhof har været mere positive. Efter mødet er der indgået en ny 2-årig aftale med netop Lindhardt og Ringhof, hvis titler er de mest udlånte på e-Reolen. Reglerne for udlån af elektroniske materialer er på vej ind i EU-lovgivningen, og er netop nu til høring. Disse regler skal i meget stor udstrækning parallelisere med reglerne for fysiske materialer. Det er primært Eblida og Ifla's for-tjeneste, at der nu sker noget på området. Biblioteksafgiften er et andet emne, som er drøftet i Forretningsudvalget. Der er fremsat forslag om at slette bagatelgrænsen for biblioteksafgift og pt er der slet ingen biblioteksafgift på digitale materialer. Hele problematikken tages nu op til revision.</p>
<p>5. Hvordan holder man kulturpolitikernes opmærksomhed fanget på kulturområdet?</p>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> I forlængelse af Kultur mødet på Mors bør man tænke over, hvordan man bedst når ud til kulturpolitikere og helt generelt, hvordan udbredes events bedst, så de får opmærksomhed og når så bredt ud som muligt.</p> <p><b>Indstilling:</b> Det drøftes, hvilke virkemidler, der kan holde opmærksomheden fanget på kulturområdet og hvad foreningens mål med Folkemødet og Kultur mødet er.</p> <p><b>Beslutning:</b> Der var stor ros til Kultur mødet på Mors generelt og bibliotekernes arrangement var rigtig godt – det var et flot koncept. Der skal også fremover laves anderledes paneldebatter, idet effekten heraf er rigtig god. Det blev tydeligt, at DB har en mission på Mors. Ungdomsbyen var et stort hit og der må gerne komme mere aktiv kultur. Desuden skal man bestræbe sig på at få flere kulturpolitikere med, så de kan sparre indbyrdes om aktiviteterne. Folkemødet på Bornholm, Kultur mødet på Mors og Bogforum er alle arrangementer, som DB skal deltage i.</p>
<p>6. Generalforsamling 2016</p>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Der skal ifølge vedtægterne afholdes ordinær generalforsamling i løbet af 1. kvartal 2016.</p> <p><b>Indstilling:</b> Det indstilles, at generalforsamlingen afholdes medio marts og at der bliver både et fagligt og et kulturelt indslag.</p> <p><b>Beslutning:</b> Der var enighed om at afholde generalforsamling torsdag den 17. marts kl. 17-21. Generalforsamlingen afholdes på Herning Bibliotek.</p>

	Der skal uddeles en Kulturpris på generalforsamlingen. Kirsten indkalder emner.
<b>7. Fyraftensmøde</b>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Fyraftensmødet 'Biblioteket som hybrid' er som bekendt udsat til den 21. januar 2016.</p> <p><b>Indstilling:</b> Kort status for mødet.</p> <p><b>Beslutning:</b> Den 21. januar har Gitte ikke mulighed for at deltage, så hun vil spørge Ivan, om han kan være substitut. Mødet afholdes stadig på Dokk1 og programmet fastholdes så vidt muligt. Forhåbentlig kan nogle landspolitikere motiveres til at komme og deltage i panelet.</p>
<b>8. Nyt fra bestyrelsen for Kulturhovedstad 2017</b>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Der sker hele tiden nyt i forbindelse med Kulturhovedstad 2017. Både i forhold til Aarhus men især også i forhold til regionen.</p> <p><b>Indstilling:</b> Anders Nørregaard vil som medlem af bestyrelsen orientere om nyt fra Kulturby 2017</p> <p><b>Beslutning:</b> Den 26. november var der 423 dage til åbningen. Man kan på hjemmesiden tilmelde sig nyhedsbrevet, så man kan holde sig opdateret med seneste nyt. Kulturhovedstad 2017 har netop givet knap 14 millioner kroner i støtte til 39 nye projekter, således at man nu er oppe på at støtte ca. 350 projekter i alt. Den 21. januar offentliggøres alle projekterne i Turbinehallen. Kulturhovedstad 2017 har kalkuleret med 80 millioner kroner i fondsmidler i alt, men der er indtil nu kun kommet 34 millioner ind. Et nyt finanslovsforslag har gået på, at der skal betales en afgift til staten på 25% af alle fondsmidler og hvis det gennemførtes, ville det blive svært at tiltrække flere fondsmidler til Kulturhovedstad 2017. Biblioteks- og Kulturforeningen i Region Midtjylland udsendte derfor en pressemeddelelse som reaktion mod afgift på fondsmidler og efterfølgende er forslaget heldigvis blevet taget af finansloven igen. Den model, som Kulturhovedstad 2017 bruger med at alle kommuner i Region Midtjylland står sammen og er involverede og engagerede i såvel økonomisk som praktisk henseende, er helt unik og er aldrig set tidligere i sammenhæng med kulturhovedstæder. Så det er noget, der bliver lagt mærke til ude i verden.</p>
<b>9. E-reolen og e-leanding</b>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Der er flere spændende nyheder omkring brugen af e-reolen og e-leanding.</p> <p><b>Indstilling:</b> Kort status ved Steen B. Andersen m.fl.</p> <p><b>Beslutning:</b> Blev drøftet under pkt. 4.</p>
<b>10. Planlægning af mødedatoer for bestyrelsesmøder i 2016.</b>	<p><b>Sagsfremstilling:</b> Der skal afholdes 4-5 bestyrelsesmøder i 2016.</p> <p><b>Indstilling:</b> Følgende datoer foreslås:  21. januar – samme dag som medlemsmøde 17. marts – samme dag som generalforsamlingen fredag den 10. juni, fredag den 9. september torsdag den 1. december.</p> <p><b>Beslutning:</b> Forslaget til møderække for 2016 blev vedtaget.</p>
<b>11. Presseaktiviteter</b>	Er der aktuelle emner, som kræver en pressemeddelelse?

	Der er siden bestyrelsesmødet som nævnt udsendt en pressemeddelelse om beskatning af fondsmidler, og finanslovsforslaget er efterfølgende taget af bordet.
<b>12. Evt.</b>	Næste møde afholdes torsdag den 21. januar 2016 kl. 14:30-16:30 på Dokk1 i Aarhus.  Den 25. februar 2016 afholder Danmarks Biblioteksforening kulturkonference på Flensborg Bibliotek.